
Comune di Adrano
Città Metropolitana di Catania

Sede: Via Aurelio Spampinato n. 28 – 95031 Adrano

Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1

I SETTORE - Affari Istituzionali

Determinazione n.   73    del    11-08-2023   . Reg. Gen.le n.   1251    del    11-08-2023   .

Oggetto: Approvazione disciplinare di gara a procedura aperta per l'affidamento del 
servizio relativo a: "Fornitura di servizi di rilievo, modellazione e 
informatizzazione delle reti e Integrazione Asset management" CUP  
H71D22000080003 - CIG A004877D94 per conto della stazione appaltante 
delegante Acoset S.p.A.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la deliberazione di G.M. n. 126 del 10/08/2023, il cui contenuto integralmente si richiama per 
relationem, con la quale è stato fornito  agli uffici dell’Ente atto di indirizzo in ordine al potere da parte del 
Comune di Adrano, in quanto stazione appaltante qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del D.lgs n. 36/2023 
per le procedure di lavori, servizi e forniture senza limiti di importo, di avviare in via diretta ed autonoma le 
procedure volte all’acquisizione di forniture e servizi per importi superiori ai limiti previsti dall’art. 62, 
comma 1, del nuovo Codice anche nelle procedure PNRR ed assimilate;  
Vista la deliberazione di G.M. n. 127 del 10/08/2023, con la quale l’Amministrazione Comunale ha:
1.  preso atto ed accolto la richiesta, assunta al protocollo dell’Ente n. 24460 del 24.07.2023, della stazione 
appaltante non qualificata Società Acoset S.p.A. con sede legale in Viale Mario Rapisarda, 164 C.F. e P.I. 
00132380874, che chiede l’espletamento di “Gara Europea a Procedura aperta per la fornitura di servizi di 
rilievo, modellazione e informatizzazione delle reti e Integrazione Asset management” a valere sulle risorse 
del PNRR M2C4-I4.2_151 per un importo a base di gara di euro 5.160.138,16 
2.  approvato lo schema di accordo da sottoscrivere tra Società Acoset S.p.A. ed il comune di Adrano;
3.  autorizzato, in forza della deliberazione di G.C. n. 126 del 10/08/2023, il Responsabile del I Settore – 
Affari Istituzionali dell’Ente, ove è incardinato il servizio Gare e Contratti, giusta deliberazione di G.C. n. 74 
del 18.05.2023 che approva la struttura organizzativa dell’Ente, ad espletare la procedura di gara richiesta 
dalla Società Acoset S.p.A.;
Vista la documentazione trasmessa dalla Società Acoset S.p.A., ed acquisita al protocollo  generale dell’Ente  
prot. n. 26420 dell’11/08/2023, specificatamente:
- Deliberazione del C.d.A. n.79 del 10/08/2023 di approvazione dello schema di accordo con il comune di 
Adrano per lo svolgimento della gara in oggetto;
- Deliberazione a contrarre del C.d.A. n. 80 del 10/08/2023 che ha stabilito l’urgenza di espletare la gara per 
l’affidamento del servizio “Fornitura di servizi di rilievo, modellazione e informatizzazione delle reti e 
Integrazione Asset management” mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa;
Dato atto che in data 11/08/2023 il Presidente della Società Acoset S.p.A. ed il rappresentante legale del 
Comune di Adrano hanno sottoscritto l’Accordo sopra citato; 
Dato atto che la stazione appaltante comune di Adrano è iscritta nell’elenco  istituito dall’ANAC delle 



Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2

stazioni appaltanti qualificate, ai sensi degli artt. 62 e 63 del  D.lgs n. 36/2023 livello “L1” per lavori con 
importo illimitato e livello “SF1” per servizi e forniture con importo illimitato nonchè, ai sensi delle 
medesime disposizioni, abilitata a “eseguire i contratti per conto delle stazioni appaltanti non qualificate”;  
Ritenuto pertanto di predisporre gli atti di gara;
Visto il Bando tipo numero 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) approvato dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 309 del 27 giugno 2021 del 23 novembre 202 “Schema di disciplinare di gara
Procedura aperta per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari di importo 
superiore alle soglie europee con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo”;
Visto il nuovo codice dei contratti D.Lgs n. 36/2023;
Visto il d.l. n. 113 /2023 che, per gli interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e 
dal PNC, proroga fino 31 dicembre 2023 le disposizioni del D.l. n. 76/2020, convertito in legge n. 120/2020 
in particolare l’art. 8 in ordine alla riduzione dei termini per la ricezione delle offerte espressamente 
richiesti nella deliberazione a contrarre dalla stazione appaltante delegante;
Visto l’art. 228 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del nuovo codice dei contratti che, in materia 
di pubblicazione degli avvisi di gara, proroga sino al 31 dicembre 2023 le disposizioni di cui agli articoli, 
70,72,73,127, comma 2, 129 comma 4 del D.lgs n. 50/2016 e del Decreto del Ministero delle Infrastrutture 
e dei trasporti 2 dicembre 2016;
Ritenuto pertanto di approvare il disciplinare allegato e stabilire la data del 04 settembre 2023 alle ore 
12.00 quale termine di scadenza di ricezione delle offerte;
Precisato che le operazioni di gara saranno gestite interamente per via telematica da questo Ente 
attraverso la piattaforma di e-procurement disponibile all’indirizzo web: 
https://www1.comune.paterno.ct.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?sa=000003&layout=com-adrano
Richiamata la determina sindacale n. 09 del 28.02.2023 di assegnazione alla scrivente della P.O. del I 
Settore – Affari Istituzionali;

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti nel presente 
dispositivo: 
Approvare l’allegato disciplinare di gara per l’affidamento a procedura aperta del servizio “Fornitura di 
servizi di rilievo, modellazione e informatizzazione delle reti e Integrazione Asset management” con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa redatto in conformità al Bando tipo numero 1 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 309 del 
27 giugno 2021 del 23 novembre 202 “Schema di disciplinare di gara Procedura aperta per l’affidamento di 
contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari di importo superiore alle soglie europee con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”;
Stabilire la data del 04 settembre 2023 alle ore 12.00 quale termine di scadenza di ricezione delle offerte;
Dare atto che in data 11.08.2023 il Bando di gara è stato inviato alla GUCE per la pubblicazione;
Dare atto che le operazioni di gara saranno gestite interamente per via telematica da questo Ente 
attraverso la piattaforma di e-procurement disponibile all’indirizzo web: 
https://www1.comune.paterno.ct.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?sa=000003&layout=com-adrano 
Procedere alla pubblicazione di tutti gli atti di gara sul sito istituzionale del Comune di Adrano 
www.comune.adrano.ct.it nella sezione “Amministrazione Trasparente- Bandi di gara e contratti”;
Procedere alla pubblicazione dell’avviso di gara per estratto sulla GURI, sulla GURS, su n. 2 quotidiani a 
diffusione nazionale e n. 2 quotidiani a diffusione locale nei termini e con le modalità di cui all’art. 3 del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016 e, sul sito del Ministero 
infrastrutture e trasporti- Servizio Contratti Pubblici  www.serviziocontrattipubblici.it, in luogo  
dell’Osservatorio Regionale per i contratti pubblici; 
Trasmettere il presente provvedimento al RUP della stazione appaltante delegante Società Acoset S.p.A. 
Ing. Antonio Cernuto;

https://www1.comune.paterno.ct.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?sa=000003&layout=com-adrano
https://www1.comune.paterno.ct.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp?sa=000003&layout=com-adrano
http://www.comune.adrano.ct.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


Comune di Adrano - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del 
sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3

Dare mandato alla stazione appaltante delegante Società Acoset S.p.A. di pubblicare il presente atto sul 
rispettivo sito istituzionale;
Dare atto:
- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento 
dei Controlli Interni;
- che ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 co. 9 lett. e) della L.n.190/2012, della insussistenza 
di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento.                                                                                                                               
Dare atto altresì che la presente determinazione:
-  viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente;
- viene pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e 
contratti” del portale istituzionale https://www.comune.adrano.ct.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Scalisi Maria Pia
(Sottoscritto con Firma elettronica)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Scalisi Maria Pia

(Sottoscritto con Firma Digitale)

https://www.comune.adrano.ct.it/

